ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX   TP. Quảng Ngãi, ngày     tháng      năm 2024

V/v khẩn trương rà soát các chỉ

tiêu trong dự thảo Kế hoạch

thực hiện Nghị quyết số 42-

NQ/TW ngày 24/12/2023 của Hội

nghị lần thứ tám Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội,

Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Quản lý đô thị,

Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính –

Kế hoạch thành phố;

- Chi cục thống kê thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố.

Thực hiện Công văn số 1275-CV/TU ngày 22/01/2024 về việc triển khai

thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII; căn cứ ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại

cuộc họp thành viên UBND thành phố để thông qua nội dung dự thảo Kế

hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày

24/12/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới vào ngày 04/5/2024

(sau viết tắt là dự thảo Kế hoạch); Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo:

Trên cơ sở nội dung thảo luận tại cuộc họp, các cơ quan, đơn vị nêu trên

căn cứ chức năng, nhiệm vụ để đánh giá thực trạng của các chỉ tiêu được nêu

trong dự thảo Kế hoạch; tính toán tốc độ tăng của các chỉ tiêu hàng năm, từ đó

phối hợp với Chi cục Thống kê thành phố để đưa ra đề xuất số liệu dự báo đến

năm 2030 và giai đoạn đến năm 2045; trong đó lưu ý tập trung đến giai đoạn

2030, trách nhiệm cụ thể của từng đơn vị như sau:

1. Giao phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì,

phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các

chỉ tiêu:

1.1. Tỷ lệ người có công và gia đình người có công với cách mạng trên địa

bàn thành phố được chăm lo toàn diện cả về vật chất và tinh thần, có mức sống

từ trung bình khá trở lên so với mức sống của cộng đồng dân cư nơi cư trú;

1.2. Tỷ lệ thất nghiệp chung;

1.3. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ;

2

1.4. Tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm xã hội;

1.5. Tỷ lệ lao động trong độ tuổi lao động tham gia bảo hiểm thất nghiệp;

1.6 Tỷ lệ số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng lương hưu, bảo hiểm

xã hội hằng tháng và trợ cấp hưu trí xã hội;

1.7. Tỷ lệ hộ gia đình chăm sóc trẻ em dưới 36 tháng tuổi, phụ nữ mang

thai, người cao tuổi cô đơn thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hưởng trợ cấp xã

hội theo quy định.

2. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các chỉ tiêu:

- Tỷ lệ hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 3 đến 5

tuổi;

- Tỷ lệ đi học đúng độ tuổi cấp tiểu học, cấp trung học cơ sở;

- Tỷ lệ trường học có công trình phù hợp vệ sinh đảm bảo tiêu chuẩn, quy

chuẩn.

3. Giao phòng Y tế thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các chỉ tiêu:

3.1 Việc bảo đảm vững chắc mức sinh thay thế, tuổi thọ trung bình của

người dân trên địa bàn thành phố;

3.2 Số năm sống khỏe đạt tối thiểu;

3.3 Chỉ số phát triển con người HDI;

3.4 Số giường bệnh viện, số bác sĩ, số dược sĩ, số điều dưỡng viên trên

10.000 dân;

3.5 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế;

3.6 Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ chăm sóc ban đầu tại y tế cơ sở được

bảo hiểm y tế chi trả;

3.7 Tỷ lệ dân số được quản lý sức khoẻ;

3.8 Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng

thế thấp còi;

3.9 Việc cơ bản chấm dứt các dịch bệnh AIDS, lao và loại trừ sốt rét;

3.10. Tỷ lệ trạm y tế có công trình phù hợp vệ sinh đảm bảo tiêu chuẩn, quy

chuẩn.

4. Giao phòng Kinh tế thành phố chủ trì, phối hợp với phòng Lao động

– Thương binh và Xã hội, UBMTTQVN thành phố và các cơ quan, đơn vị

liên quan rà soát chỉ tiêu: Việc xóa bỏ tình trạng nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu.

5. Giao phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan rà soát chỉ tiêu:

3

- Diện tích nhà ở bình quân đầu người toàn thành phố;

- Tỷ lệ hộ gia đình ở nội thành và tỷ lệ hộ gia đình ở nông thôn được sử

dụng nước sạch theo quy chuẩn;

- Tỷ lệ hộ gia đình có công trình phù hợp vệ sinh đảm bảo tiêu chuẩn, quy

chuẩn.

6. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát chỉ tiêu:

- Tỷ lệ điểm dân cư nông thôn tập trung có hệ thống thu gom nước thải sinh

hoạt;

- Tỷ lệ nước thải sinh hoạt được xử lý.

7. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố phối hợp với phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố và các cơ quan, đơn vị liên

quan: Tham mưu đề xuất UBND thành phố rà soát lại tổng nguồn lực thực hiện

các chỉ tiêu nêu trong Dự thảo Kế hoạch để làm cơ sở tổ chức triển khai thực

hiện đạt kết quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên khẩn trương phối hợp với

Chi cục Thống kê thành phố để thống nhất các chỉ tiêu trong dự thảo Kế hoạch,

gửi về UBND thành phố (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành

phố), hoàn thành trước ngày 11/5/2024; trên cơ sở đề xuất chỉ tiêu cụ thể của

các cơ quan, đơn vị, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố có

trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND thành phố dự thảo Kế hoạch gửi Ban

Thường vụ Thành ủy, hoàn thành nhiệm vụ trước ngày 13/5/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy (b/cáo);

 - CT, các PCT UBND TP;

- - UBMTTQVN TP;

- Văn phòng Thành ủy;

- CVP, PCVP, CV(VX);

- Lưu: VT, MT.

CHỦ TỊCH

 Trà Thanh Danh

		2024-05-06T09:07:09+0700

		2024-05-06T09:20:13+0700

		2024-05-06T09:20:13+0700

		2024-05-06T09:20:13+0700

		2024-05-06T09:20:13+0700